
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 77 del Reg. 
 
Data 27/09/2023 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER 1 ANNO SCOLASTICO. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 15:39 in modalità 
videoconferenza skipe, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo – Servizio 
Socio-Culturale del 26/09/2023 ad oggetto: Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica per 1 anno scolastico.; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

PRESO ATTO dell’Attestazione della copertura finanziaria (art. 153 comma 5) resa dal responsabile 
del settore finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo – Servizio Socio-Culturale, che allegata alla presente ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

 
COMUNE DI TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per 1 

anno scolastico. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

PREMESSO che questa Amministrazione intende organizzare il servizio di mensa scolastica per la 

scuola dell’Infanzia per l’anno scolastico 2023-24; 

DATO ATTO che  il servizio in oggetto viene valutato e qualificato da parte di questo Organo 

esecutivo come di pubblico interesse e come irrinunciabile sostegno al diritto allo studio, tenuto conto 

che la didattica prevede per l’utenza scolastica anche il tempo pieno. 

ATTESO che per l’espletamento dei servizi di cui all’oggetto, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 

darne compiutamente attuazione; 

CONSIDERATO che per tali sevizi, sulla base dello storico e sulla base di indagini di mercato, il 

prezzo da porre a base d’asta sul singolo pasto è di € 3,50 iva inclusa (costo pasto) di cui € 1,70 a 

carico dell’utente e € 1,80 iva inclusa a carico del comune; 

TENUTO CONTO dei dati richiesti dal Responsabile del Servizio Sociale ai dell’elaborazione di un 

piano economico oltre gli atti amministrativi necessari ad una procedura di evidenza pubblica per 

l’affidamento del servizio; 

VISTA la nota trasmessa dall’istituto comprensivo I.C. Terranova da Sibari plesso Tarsia assunto al 

prot. dell’Ente n. 10733 del 25-09-2023 dove veniva specificato il numero degli aventi diritto al 

servizio di refezione scolastica; 

RICHIAMATO l’allegato Piano economico avviamento mensa scolastica anno 2023-24 di cui si 

prende atto ove meglio vengono evidenziate le spese nel dettaglio in esso specificato: 

spese a carico dell’Ente: per a.s. per anno solare, infanzia, secondaria di primo grado 

spese a carico dell’utente; 

contributo atteso in merito ai pasti scolastici al personale scolastico; 

PRESO ATTO che  il servizio sarà svolto secondo il calendario scolastico e nel rispetto di tutte le 

norme contrattuali e secondo quando previsto dalle vigenti normative di legge; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’area contabile ha attestato la copertura finanziaria; 

VISTO il Dlgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

Tutto quanto sopra premesso; 

PROPONE 

1. DI formulare atto di indirizzo per procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica, 

per gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola secondaria di primo grado dando atto 

che il servizio di che trattasi comporta: la trasformazione, la preparazione, la somministrazione 

e il corretto trasporto dei pasti ivi comprese la pulizia e igienizzazione dei locali e del 

refettorio concessi in comodato d’uso gratuito; 

2. DI stabilire che l’appalto dovrà avere durata di 1 anno scolastico 2023-2024;  

3. DI assegnare un budget di spesa presuntiva pari ad € 20.680,00 

(ventimilaseicentoottantaeuro/00) iva inclusa, stanziato nel bilancio pluriennale 2023-2025; 

4. DI porre in essere tutti gli adempimenti di competenza conseguenti all’adozione del presente 

atto; 

5. DI nominare RUP il Responsabile del Settore Amministrativo - servizio socio Culturale 

Dott.ssa Maria Teresa LAINO; 

6. DI rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Tarsia, lì 26/09/2023 

IL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO SOCIO CULTURALE 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per l’anno 

scolastico 2023-24. 

 

 

 

PARERI 

 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

 

 

Tarsia,li 26/09/2023 

Il Responsabile dell’area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino  

 

 

 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

Tarsia,li 26/09/2023 

Il Responsabile dell’area contabile  

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5) per complessivi € 20.680,00 viene 

annotato sul capitolo 1416 del bilancio pluriennale – competenza anno 2023 per €. 6.484,00 e 

competenza anno 2024 per €. 14.196,00 

Tarsia,li 26/09/2023 

 

                                                                                     Il Responsabile dell’area finanziaria 

                                                     F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/09/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 03/10/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                    F.to   Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 03/10/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 03/10/2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


